4

Дело №05-0428/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 августа 2018 года 			                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
Администрации города Симферополя Республики Крым, ОГРН «данные изъяты», юридический адрес: «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Администрация города Симферополя Республики Крым, расположенная по адресу: «данные изъяты» не выполнила в установленный срок требование Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, указанное в предписании об устранении выявленного нарушения требований законодательства Российской Федерации №11/12-11 от 21.12.2017г., срок исполнения которого - до 21.05.2018 г., а именно: проведение своевременного и полного систематических карантинных фитосанитарных обследований подкарантинных объектов.
Администрация города Симферополя Республики Крым явку своего представителя в судебное заседание не обеспечило, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, о чем свидетельствует имеющееся в материалах дела почтовое уведомление. Об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в её отсутствие не ходатайствовала.
Мировой судья считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что Администрация города Симферополя Республики Крым совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: не выполнила в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего муниципальный контроль.
В силу п.8  ч.1  ст. 32 Федерального закона от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений» граждане, юридические лица, которые имеют в собственности, во владении, в пользовании, в аренде подкарантинные объекты или осуществляют производство (в том числе переработку), ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, хранение, перевозку и реализацию подкарантинной продукции, обязаны извещать немедленно, в том числе в электронной форме, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в области карантина растений, об обнаружении признаков заражения и (или) засорения подкарантинной продукции, подкарантинных объектов карантинными объектами в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области карантина растений
Согласно п.10 ч.1  ст. 32 Федерального закона от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений» граждане, юридические лица, которые имеют в собственности, во владении, в пользовании, в аренде подкарантинные объекты или осуществляют производство (в том числе переработку), ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, хранение, перевозку и реализацию подкарантинной продукции, обязаны выполнять другие обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации в области карантина растений, правилами и нормами обеспечения карантина растений.
В соответствии с ч.2 ст.11 Федерального закона от 15.07.2000 № 99-ФЗ «О карантине растений» мероприятия по выявлению карантинных объектов и борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов осуществляются за счет средств владельцев, пользователей подкарантинных объектов; досмотр, обеззараживание, задержание, уничтожение и возврат подкарантинной продукции (подкарантинного материала, подкарантинного груза) осуществляются за счет средств ее собственников, владельцев, пользователей, грузополучателей или экспедиторских организаций.
Как установлено судом и следует из материалов дела, 21 декабря 2017 года специалистом-экспертом, государственным инспектором Симферопольского межрайонного отдела Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым в отношении Администрации города Симферополь вынесено предписание об устранении выявленного нарушения требований законодательства Российской Федерации № 11/12-11 от 21.12.2017г. ч. 2 ст. 11 ФЗ от 15.07.2000 № 99 ФЗ «О карантине растений», п.8, п.10 ст. 32 ФЗ от 21.07.2014 г. № 206-ФЗ «О карантине растений», путем своевременного и полного проведения систематических карантинных фитосанитарных обследований подкарантинных объектов. Для выполнения указанных в предписании мероприятий, государственным инспектором был установлен срок проведения – до 21.05.2018 г.
На основании приказа Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым от 30 мая 2018 года №504/П о проведении внеплановой, выездной проверки исполнения ранее выданного предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации от 21 декабря 2017 года №11/12-11 в ходе ее проведения установлено, что вышеназванное предписание в установленный срок, не выполнено. На улицах «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», «данные изъяты», переулке «данные изъяты», проспекте «данные изъяты», «данные изъяты» и в микрорайоне «данные изъяты» выявлены очаги сорных растений, схожих по морфологическим признакам с карантинным объектом – амброзией полыннолистной и повиликой полевой на улице «данные изъяты» и «данные изъяты», что подтверждается заключениями карантинной экспертизы.
Кроме этого, 14.06.2018г. представителем привлекаемого к административной ответственности юридического лица (Администрации  города Симферополя Республики Крым)  начальником отдела эксплуатации и содержания зеленых насаждений управления благоустройства и содержания территорий муниципального казенного учреждения департамента городского хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым «данные изъяты», действующей на основании доверенности №24/01-69/2270 от 08.06.2018г., предоставлено уполномоченному на проведение вышеназванной проверки должностному лицу - специалисту-эксперту, государственному инспектору Симферопольского межрайонного отдела «данные изъяты» информационное письмо, в котором указано о невозможности предоставления запрашиваемых документов подтверждающих проведение систематических карантинных фитосанитарных обследований подкарантинных объектов на территории города Симферополя Республики Крым в связи с их отсутствием.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что юридическое лицо - Администрация города Симферополя Республики Крым совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Вина юридического лица - Администрации города Симферополя Республики Крым  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении от 20.06.2018 г., подтверждается: протоколом №30/12-11 об административном правонарушении от 20.06.2018 года (л.д.127-129), копией предписания об устранении выявленного нарушения требований законодательства Российской Федерации №11/12-11 от 21.12.2017 года (л.д.1-2), копией приказа о проведении внеплановой, выездной проверки от 30.05.2018г. № 504/П (л.д.3-5), сообщением от 14.06.2018г. о невозможности предоставления запрашиваемых документов (л.д. 9), сведениями об образцах от 14.06.2018г. с №3 по №49 (л.д. 10-45), протоколами отбора образцов для проведения экспертизы или лабораторного анализа для выявления карантинных вредителей, болезней и сорных растений от 14.06.2018г. с №3 по №49 (л.д. 46-82), заключениями карантинной экспертизы от 20.06.2018г. с №1704с-о по №1739 (л.д. 82-117), актом проверки от 20.06.2018г. № 06/12-11 (л.д. 117-119), актами государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 14.06.2018г. с №1 по №2 с приложениями №2 к ним (л.д.120-124), копией доверенности от 29.06.2017г. №24/01-16/4622 на имя «данные изъяты» (л.д. 150), копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 31.05.2018г. (л.д. 154), актом планового (рейдового) осмотра, обследования № 43/12-33 от 27.10.2017 г. (л.д.168-169), актом планового (рейдового) осмотра, обследования № 44/12-33 от 27.10.2017 г. (л.д.168-169), мотивированными представлениями о выявленных нарушениях осуществления мероприятия по контролю (л.д. 172-176), материалом контрольно-надзорных мероприятий № 22/12-11 в отношении Администрации города Симферополя Республики Крым (л.д. 165-220).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, срок привлечения вышеуказанного должностного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить юридическому лицу Администрации города Симферополь административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной статьи размере.
Руководствуясь ч.1 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо - Администрацию города Симферополя Республики Крым виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000  (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, ИНН 9102031692, КПП 910201001, Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Крымсельхознадзор), л/сч 04751А96740, банк получателя: Отделение Республика Крым; БИК - 043510001; р/сч 40101810335100010001, ОКПО 00706467, ОГРН 1149102055101, КБК 081 1 16 07000 01 6000 140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                       	                       	  О.А. Чепиль